
VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  89 

Oggetto: Lavori di manutenzione degli edifici scolastici comunali. Atto d'indirizzo.

L'anno duemiladiciotto, addì dodici del mese di luglio    nella sala delle adunanze del Comune suddetto la 
Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei Signori seguenti:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

1 CRUDELE FRANCESCO Sindaco X

2 LARICCHIA MICHELE Vice Sindaco X

3 SQUEO MARIA Assessore X

4 BUONO NICOLA Assessore
X

5 GUARINI COSIMO Assessore X

6 MILELLA SILVANA Assessore
X

Presiede l’adunanza il DOTT. FRANCESCO CRUDELE nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza  il  SEGRETARIO  GENERALE 
DOTT.SSA  ANNA  MARIA  PUNZI  che  provvede  alla  verbalizzazione  avvalendosi  della 
collaborazione del personale assegnato all’Ufficio di segreteria;

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 49 del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 quali risultano dai documenti originali depositati. 

 

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il 

contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i 

riferimenti normativi. 

 

Con voti espressi in forma palese per appello nominale, favorevoli all’unanimità, 

 

DELIBERA 
 

Di approvare, per le ragioni indicate in premessa, la proposta n. 96/2018 in oggetto stabilendo che 

la stessa, per opportuna chiarezza, venga trascritta di seguito al verbale di seduta in quanto parte 

integrante e sostanziale del deliberato in ordine ai presupposti di fatto, di diritto e motivazionali. 

 

Di dichiarare la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con 

separata unanime votazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267. 
  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.95 DEL 12/07/2018 

 

Oggetto:  Lavori di manutenzione degli edifici scolastici comunali. Atto di   indirizzo. 
 

 

Premesso che: 
 
• sono pervenute, da parte dei Dirigenti Scolastici dei due Istituti Comprensivi di Capurso, varie 

richieste di interventi manutentivi relativamente ad alcuni edifici scolastici di rispettiva competenza; 

• poiché nel corso dell'anno scolastico appena trascorso, si sono verificati alcuni inconvenienti che 
sono stati oggetto di monitoraggio da parte del Settore comunale competente; 

• per quanto detto risulta necessario dover attuare un intervento di manutenzione ordinaria 

relativamente ai seguenti edifici scolastici: Scuola Primaria San Domenico Savio, Scuola Primaria 

S.G. Bosco, Scuola Secondaria di primo grado Gennaro Venisti, Scuole dell’Infanzia Rodari, Collodi 
e Montessori; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 38 dell’11 luglio 2018, con la quale è stata approvata la variazione 

di assestamento del bilancio di  previsione finanziario 2018/2020 e sono state contestualmente 

stanziate le necessarie risorse finanziarie; 

 

Considerato che, relativamente ai precitati fondi stanziati in bilancio con la delibera di C.C. n. 38 

dell’11 luglio 2018, si intende utilizzare una quota parte pari ad € 30.000,00; 

 

Ritenuto pertanto opportuno dover individuare secondo il seguente ordine di priorità, fino 

all'esaurimento delle somme messe a disposizione del Settore LL.PP., i seguenti lavori: 

• Scuola Primaria San Domenico Savio (manutenzione del lastrico solare e del cortile pertinenziale); 

• Scuola Secondaria di primo grado Gennaro Venisti (pitturazione di alcune aule e 

sostituzione/riparazione del sifone esterno dell’impianto fognario dell’edificio); 

• Scuola Primaria S.G. Bosco e Scuola dell’Infanzia Montessori (pitturazione di alcune aule); 

• Scuole dell’Infanzia Rodari, Collodi e Montessori (installazione di campanelle di allarme); 

• Ulteriori e distinti interventi manutentivi, ritenuti necessari dal Settore Lavori Pubblici ed 

eventualmente richiesti dai Direttori Didattici, nell’ambito del budget complessivo massimo messo a 

disposizione del Settore LL.PP. (€ 30.000,00);  

 
Ritenuto di dover formulare idoneo indirizzo al Settore Lavori Pubblici/Manutenzioni, affinché si 

avvii ogni attività necessaria e connessa con l’esecuzione dei relativi lavori; 

 

Visto che ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 la Giunta Municipale compie tutti gli atti   

rientranti ai sensi dell'art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, con particolare  

riferimento ai poteri di indirizzo; 

 

Preso atto che, trattandosi di mero atto di indirizzo, non sono stati richiesti i pareri di  regolarità 

tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista l'assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo 

statuto ed ai regolamenti da parte del Segretario Generale, relativamente al presente atto 

deliberativo; 



 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

S I   P R O P O N E 

 

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo. 
 

2) Di manifestare la volontà di procedere alla esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria  

delle scuole comunali, così come specificato in premessa, autorizzando  il Capo Settore “Lavori 

Pubblici” a porre in essere ogni atto consequenziale per la loro attuazione. 

 
3) Di stabilire che alla relativa spesa si farà fronte con i fondi di bilancio comunale appositamente 

stanziati con delibera di C.C. n. 38 dell’11 luglio 2018 (Bilancio di previsione finanziario 2018-

2020. Variazioni di assestamento ex art. 175, co. 8, del T.U. D.Lgs. 267/2000). 

 
4) Di dare atto che, poiché il presente provvedimento ha valore di atto di indirizzo, non necessita 

del relativo parere di regolarità tecnica e contabile dei relativi responsabili dei Settori 

interessati. 

 
5) Di dare atto altresì dell'assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti da parte del Segretario Generale. 

 
6) Di rendere, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, a seguito di nuova apposita unanime 

votazione palese. 

 
7) Di comunicare copia del presente provvedimento ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 

del D. Lgs n.267/2000. 



2 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

 

Il Segretario Generale Il Sindaco 

dott.ssa Anna Maria Punzi dott. Francesco Crudele 

________________________ _________________________ 

 

 

 



RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE

La presente  deliberazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web istituzionale  del 
Comune  all’indirizzo:  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  26/07/2018  per  15  giorni 
consecutivi.

L’incaricato della pubblicazione
Tansella Maria

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ E PUBBLICAZIONE

L’incaricato della pubblicazione certifica che la presente deliberazione:

[X] è affissa all’Albo Pretorio informatico  del  Comune per  quindici  giorni  consecutivi 
come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

[  ] è stata trasmessa ai capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 
n. 267/2000;

[ X ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000);

[  ] diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 
267/2000);

Dalla Residenza Comunale, 26/07/2018

L’incaricato della pubblicazione
Tansella Maria


